
FAKTU LAPA  

 

24.05.2013.  

Aicinām lietot jaunos Likumi.lv! 

Ar 24.maiju iedzīvotāji valsts informatīvo pakalpojumu (sistematizētus tiesību aktus) saņem 

pilnveidotā kvalitātē – publiskota vietnes Likumi.lv jaunā versija.  

Likumi.lv ir vienīgā valsts uzturētā tiesību aktu vietne. Kopā ar vietni vestnesis.lv tā veido valsts 

informācijas sistēmu, kurā nodrošina oficiālo publikāciju un tajā ietvertās informācijas sistematizēšanu. 

Oficiālo publikāciju informācijas sistēmas īpašniece ir Latvijas valsts; pārzine  - Tieslietu ministrija (TM) un 

turētājs — oficiālais izdevējs “Latvijas Vēstnesis”. 

Likumi.lv darbību nosaka Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likums (OPTIL). Vietnē ir jaunākā 

informācija par tiesību aktiem un to izmaiņām. Saturs sabiedrībai ir pieejams brīvi un bez maksas, un 

iedzīvotāji to aktīvi izmanto.  

Tiesību akti ir sistematizēti. Vietnē pieejami visi likumi, Ministru kabineta noteikumi u.c. tiesību akti. 

Katru dienu pēc pusnakts - aktualizēts datu bāzes saturs (ietverti jaunumi un izmaiņas), kura pirmavots ir 

oficiālā publikācija (Latvijas Republikas oficiālā izdevuma „Latvijas Vēstnesis”  - www.vestnesis.lv - saturs).  

 Likumi.lv var lietot no ikvienas ierīces ar piekļuvi tīmeklim 
Pieejams publiskajās bibliotēkās 

Pilotprojekts – pieejams Brasas cietumā 

Pielāgots lietošanai vājredzīgiem cilvēkiem  

 Vietni uztur un attīsta oficiālais izdevējs „Latvijas Vēstnesis”, pildot valsts deleģētu funkciju 

 TM ir vadošā iestāde oficiālās publikācijas un tajā ietvertās informācijas sistematizācijas jomā 

ATTĪSTĪBA 

2001. gads – Likumi.lv pirmsākumi. Oficiālais izdevējs „Latvijas Vēstnesis” vietni izveidoja Tieslietu 

ministrijas uzdevumā, lai ikviens iedzīvotājs varētu īstenot savas Latvijas Republikas Satversmes 90. pantā 

paredzētās tiesības: „Ikvienam ir tiesības zināt savas tiesības”. 

2012.gada 1.jūlijs – spēkā stājas OPTIL; un publiskota jaunā vietne www.vestnesis.lv (oficiālais izdevums 

„Latvijas Vēstnesis” e-vidē). Loģisks attīstības turpinājums – pilnveidot otru valsts deleģēto funkciju jeb 

oficiālās publikācijas sistematizāciju, konkrēti – tiesību aktu pieejamību un lietošanas ērtumu.  

2013. gada 24. maijs – pilnīga pāreja uz jauno Likumi.lv versiju: 

 Projekts – no idejas līdz tehniskai izstrādei – ilga vairāk nekā gadu. 

 To īstenoja „Latvijas Vēstneša” darbinieki (projektēšana, funkcionalitātes plānošana, tehniskā izstrāde, 

testēšana). 

 Ārpakalpojums – projekta dizaina posms. To veica interaktīvā aģentūra CUBE. Izmaksas – Ls 4500.  

  Likumi.lv  tiek uzturēts un attīstīts  no ieņēmumiem par oficiālo publikāciju izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS TIESĪBU AKTU VIETNE  
„Ikvienam ir tiesības zināt savas tiesības” (Latvijas Republikas Satversmes 90. pants) 

 

http://jaunie.likumi.lv/doc.php?id=249322
http://www.vestnesis.lv/
http://www.likumi.lv/doc.php?id=57980
http://www.vestnesis.lv/


FAKTU LAPA  

SABIEDRĪBĀ POPULĀRS INFORMĀCIJAS AVOTS 

Vidēji mēnesī Likumi.lv apmeklē 12 –14% Latvijas reālo interneta lietotāju*, tātad aptuveni katrs septītais.  

 Likumi.lv ir plaši izmantots valsts informācijas avots: Latvijas interneta vietņu topā tas ierindojas 15. vietā* 
*Avots: starptautiskais interneta izpētes uzņēmums Gemius 

Vidēji darbdienā ap 40 000 - 50 000 apmeklējumu; mēnesī – vairāk nekā 1 miljons vizītes (apmeklējumu) un 

ap 380 000 unikālo lietotāju (Avots: Google Analytics; 2013.g. aprīļa dati) 

JAUNĀ VIETNE PIEDĀVĀ VAIRĀKUS BŪTISKUS  JAUNIEVEDUMUS: 

 jauns izvērstais meklētājs; 
 iespēja autorizēties un izveidot savu lietotāja profilu; 
 tiesību aktu statusa simboli;  
 tiesību aktu saraksti pēc vairākiem izdevējiem un veidiem, kas papildināti ar filtriem; 
 iespējas pie tiesību akta un pantiem [skat. detalizētāk zemāk I.; II.].  

 

TIESĪBU AKTA ATVĒRUMS UN IESPĒJAS  

Tiesību akts vienmēr tiek atvērts spēkā esošajā redakcijā. Papildus pieejamas pārējās tiesību akta 

redakcijas (gan vēsturiskās, gan nākotnes). Tiesību aktu var lejuplādēt PDF formātā. 

I. iespējas pie tiesību akta: 
  tiesību akta pase, satura rādītājs pantu līmenī, saistītie dokumenti; 

II. iespējas pie pantiem: 
 drukāt, saglabāt PDF, dalīties sociālajos tīklos, aplūkot Ministru kabineta noteikumus, kas 

izdoti uz panta pamata. 

Tiesību akta pasē norādīts statuss:  spēkā esošs, vēl nav spēkā vai zaudējis spēku. Pievienotas saites uz: 

  citiem tiesību aktiem (grozījumiem, izdošanas pamatu u.c.),  

 oficiālo publikāciju (www.vestnesis.lv),  

 skaidrojumiem LV portālā / „Jurista Vārdā”,  

 anotāciju, tulkojumu u.c. 

Plašāk: Likumi.lv > Par likumi.lv > Kā lietot? 

 

IESAKĀM! SAVS LIKUMI.LV KONTS – PAPILDU JAUNĀS IESPĒJAS 

Lai autorizētos, lietotājiem piedāvātas izvēle:  izmantot kādu no sociālajiem tīkliem vai reģistrēties Likumi.lv.  

 Iespējas: 

  bez maksas veidot savus tiesību aktu sarakstus, piešķirot tiem nosaukumus; 

 pievienot piezīmes (gan pašam tiesību aktam, gan atsevišķiem pantiem); 

http://www.audience.gemius.lv/pages/display/reach
http://jaunie.likumi.lv/veidi.php
http://jaunie.likumi.lv/par_mums.php?id=1
http://jaunie.likumi.lv/par_mums.php?id=2


FAKTU LAPA  

 pieteikties pie tiesību akta uz paziņojumiem par tā izmaiņām. Tie vienkopus ir lasāmi un 

rediģējami savā kontā; 

 personalizēto informāciju viegli papildināt un rediģēt. 

SATURS 

 Jaunākie tiesību akti tiek publicēti vienlaikus ar to oficiālo publikāciju „Latvijas Vēstnesī”. 

 Izmaiņas tiesību aktu statusos un jaunās redakcijas tiek publicētas uzreiz pēc pusnakts. 

 Autorizējoties iespēja pieteikties paziņojumiem par tiesību aktu e-pastā (jauns grozījums, mainījies 

statuss). 

 

MEKLĒŠANAS IESPĒJAS UN ATLASE 

Ātrā un izvērstā meklēšana.  

Iespēja atlasīt tiesību aktus: pēc nosaukuma, t.sk. alfabēta, teksta, izdevēja (piem., Saeima, 

Ministru kabinets u.c.), veida (piem., likums, noteikumi, rīkojumi u.c.), numura, statusa, datuma vai tēmas 

(piem., Darba tiesības, Komerctiesības u.c.). 

 

MOBILĀ VERSIJA  M.LIKUMI.LV NODROŠINA: 

 piekļuvi pilnam Likumi.lv saturam (jaunumiem un arhīvam),  

 ērtu tiesību akta pārlūkošanu. 

Tā ir arī piemērota: 

 lietotājiem, kuriem nepieciešama vienīgi vietnes pamatfunkcionalitāte,  

 vājredzīgām personām, kuras tīmekļa pārlūkošanai izmanto speciālu programmatūru. 

 

LIKUMI.LV STATUSS  

Likumi.lv izveidoti 2001. gadā, lai ikviens varētu īstenot savas Latvijas Republikas Satversmes 90. pantā 
paredzētās tiesības: „Ikvienam ir tiesības zināt savas tiesības.”  

Likumi.lv darbību nosaka Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likums. Tiesību akti tiek sistematizēti 
atbilstoši Ministru kabineta 13.04.2004. noteikumiem Nr.279 „Noteikumi par normatīvo aktu 
sistematizāciju”. 

Visam Likumi.lv saturam ir informatīvs raksturs. 

Oficiālā izdevēja „Latvijas Vēstnesis” (www.lv.lv) darbība sertificēta atbilstoši standartiem: 
 ISO 9001:2008 (kvalitātes vadība);  ISO 270001:2005 (informācijas drošība). 

E-pasts: likumi@lv.lv    Twitter: @likumi   

http://www.likumi.lv/doc.php?id=57980
http://www.likumi.lv/doc.php?id=249322
http://www.likumi.lv/doc.php?id=87132
http://www.likumi.lv/doc.php?id=87132
http://www.lv.lv/
mailto:likumi@lv.lv

